

ningen af modeller, der tillader analyse af samspillet mellem indkomstfordeling og indkomstdannelse. Det sker bl.a. ved at kombinere Leontiefs intersektormultiplikator og den keynesianske indkomstmultiplikator. De udviklede metoder illustreres med empirisk materiale fra den japanske økonomi. Bogens kapitler udgøres af afhandlinger, der tidligere er publiceret, bl.a. i *Quarterly Journal of Economics*, *Metroeconomica* og for fleres vedkommende i *Hitotsubashi Journal of Economics*.

MÜCKL, WOLFGANG: *Gleichgewichtswachstum, Einkommens- und Vermögensverteilung. Beiträge zur postkeynesianischen und neoklassischen Theorie*. Tübinger Wirtschaftswissenschaftliche Abhandlungen, 17. Tübingen: J. C. B. Mohr, 1975. 285 pp. DM 43,50.

NT 76-2098

Afhandlingen, der er forsvaret som disputats i Tübingen, er en eksercits i moderne makroøkonomisk vækstteori og den dermed sammenhørende del af fordelingsteorien. Formålet er at analysere de fundamentale forskelle mellem den neoklassiske og postkeynesianske teoridannelse. Til det formål foretages først en generalisering af Kaldor-Pasinetti modellen, hvorefter der foretages en generalisering af den neoklassiske model på grundlag af Samuelson og Modiglianis modeller, som er bedre egnet i denne henseende end Solows. Forfatteren konkluderer, at den grundlæggende forskel på de to modeltraditioner ligger i de produktionstekniske præmisser, og at modellerne vil give samme løsningsværdier under samme forudsætninger.

OKUN, ARTHUR M.: *Equality and efficiency. The big tradeoff*. Washington: The Brookings Institution, 1975. 124 pp. £ 5,10. NT 76-2099  
Udgangspunktet er, at der eksisterer en mål-

konflikt mellem et økonomisk systems evne til at befordre effektivitet og dets evne til at befordre lighed. Selv om konflikten ikke kan elimineres inden for et samfund af amerikansk type kan den efter forfatterens mening reduceres, bl.a. gennem progressiv beskatning transfereringer, arbejdsmarkedspolitik, afskaffelse af race- og kønsdiskriminering. Disse synspunkter er ikke opsigtsvækkende, men der er inden for det valgte oplæg tale om en solid analyse og en overskuelig fremstilling af problemerne. Bogen er en revideret og udvidet udgave af forfatterens Godkin forelæsninger i 1974 med kapitler om »Rights and dollars«, »The case for the market«, »Equality of income and opportunity« og »Increasing equality in an efficient economy«.

PEN, JAN: *Income distribution*. Harmondsworth: Penguin Books, 1974. 438 pp. £ 0,80. NT 76-2100

Bogens emne er indkomstens fordeling og forfatteren deler pladsen nogenlunde ligeligt mellem de tre forklaringstyper, der findes i den økonomiske litteratur, den mikroøkonomisk funderede faktorprisdannelse, fordelingen på faktorandele, der har rødder i klassicismen og udgør et væsentligt moment i moderne kapitalteori samt den personlige fordeling, der er udførligt empirisk beskrevet, men uden nogen tilfredsstillende økonomisk teori. Hvis indkomstfordelingsproblemet opfattes i denne brede forstand, fremstår denne fremstilling derfor som en af de mest afrundede; samtidig sigter den mod at give en fremstilling, der er tilgængelig for et ikke-fagpublikum. Forfatterens neoklassiske synspunkt kommer klart frem, især i bogens oprindelige udgave fra 1971. I nærværende udgave er tilføjet et kapitel, hvor forfatteren mildner sit skarpe angreb på Kaldors forde-

lingsteori noget og giver en ret nuanceret vurdering af Cambridgekontroversen, der ikke omtales i den oprindelige udgave.

PFROMM, HANS-ADAM: *Einkommenspolitik und Verteilungskonflikt*. Köln: Bund-Verlag, 1975. 208 pp. DM 32,00. NT 76-2101

Bogen er et optryk af forfatterens disputats og har som hovedsynspunkt, at når indkomstpoltikken i de vestlige industrinationer kun har haft ringe held til at løse målkonflikten mellem beskæftigelses- og prisstabilitetshensynet, skyldes det, at man både i inflationsforklaringerne og indkomstpoltikken har været tilbøjelig til at se bort fra fordelingskonflikterne. Forfatteren anbefaler i stedet for den hidtidige overvejende stabiliseringsorienterede indkomstpoltik en mere fordelingsbevidst indkomstpoltik.

PLOTNICK, ROBERT D. OG FELICITY SKIDMORE: *Progress against poverty. A review of the 1964-1974 decade*. Institute for Research on Poverty, Poverty Policy Analysis Series, 1. New York: Academic Press, 1975. 247 pp. \$ 12,50. NT 76-2102

Bogens formål er at undersøge resultaterne af de første ti år af den »War on poverty«, som erklæredes af Kennedy-Johnson-administrationen i 1964. Der opereres både med et absolut fattigdomskriterium og et relativt, defineret i forhold til medianen i velfærdsfordelingen. Først præsenteres de vigtigste elementer i det sociale program, hvorefter fattigdomsmålne diskuteres og fattigdommens omfang og karakter, udviklingen heri og virkningerne af foranstaltningerne herimod analyseres. Bogen indeholder et betydeligt empirisk materiale, der ikke tidligere er publiceret. Det er tanken, at analysen skal følges op med jævne mellemrum. (Jf. også NT 76-2094).

SAWYER, MALCOLM: *Income distribution in OECD countries*. OECD Economic Outlook, July 1976. Paris: OECD, 1976. 36 pp. F 10,00.

NT 76-2103

Publikationen har tre afsnit. I det første diskuteres metodiske problemer ved måling, definition og statistiske kilder. I modsætning til den ovenfor omtalte publikation fra Verdensbanken (NT 76-2088) forsøges dernæst en direkte sammenligning af uligheden for et udvalg af lande, for hvilke de foreliggende data gør en sammenligning nogenlunde rimelig (Danmark er ikke herimellem). Til sidst belyses for nogle lande udviklingen i fordelingen gennem de sidste 15-20 år.

SMITH, JAMES D., red.: *The personal distribution of income and wealth*. Studies in Income and Wealth, 39. New York: National Bureau of Economic Research, 1975. 568 pp.

NT 76-2104

Bogen gengiver indlæg fra Conference on Research in Income and Wealth's årlige konference på Pennsylvania State University i efteråret 1972. Der er et indledende kapitel om »The pursuit of equality« af Boulding og i øvrigt bidrag om omfordelingsmekanismer af Robert J. Lampman, Benjamin A. Okner samt Harold W. Watts og Jon K. Peck, om betydningen af indkomstopgørelsesperiodens længde af Martin David og Roger Miller, Andrew I. Kohen, Herbert S. Parnes og John R. Shea, Jacob Benus og James N. Morgan, om den personlige formuefordeling af Lee Soltow, A. B. Atkinson, James D. Smith og endelig om indkomstoplysningernes kvalitet af Dordothy S. Projector og Judith Bretz samt Edward C. Budd og Daniel B. Radner. Et grundlæggende tema i bogen er en empirisk præsentation og fortolkning af de nye data til belysning af den personlige